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임피초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-07 예산액 693,850,000

제2022학년도 임피초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 616,238,000원"을 "세입 · 세출 각각 693,850,000원"으로 한다.

1이우경 2022년 12월 14일 10시 46분 14초 전라북도교육청 임피초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 670,876 591,496 79,380

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.농어촌학교보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 614,649 533,292 81,357

1.교육비특별회계전입금수입 614,649 533,292 81,357

1.교육비특별회계전입금 614,649 533,292 81,357

1.학교운영비전입금 208,041 204,347 3,694 초등학교기본운영비 : 3,009,000원 * 1교 = 3,009,000

유치원기본운영비 : 685,000원 * 1교 = 685,000

2.목적사업비전입금 406,608 328,945 77,663
(성립전_3추)무상급식비지원 : 1,567,000원 * 

1교 =
1,567,000

(성립전_3추)초등돌봄교실운영 : 6,640,000원 

* 1교 =
6,640,000

(성립전_3추)방과후학교운영 : 370,000원 * 1

교 =
370,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,552,000원 * 1교 =
8,552,000

(성립전_3추)시설관리원인건비지원 : 

6,680,000원 * 1교 =
6,680,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정)지원 : 

1,562,000원 * 1교 =
1,562,000

(성립전_3추)누리과정(방과후)지원 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력비지원 : 

1,074,000원 * 1교 =
1,074,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력비지원 : 

690,000원 * 1교 =
690,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력비지원 : 

1,537,000원 * 1교 =
1,537,000

코로나19대응방역활동도우미인건비 : 

-1,170,000원 * 1교 =
-1,170,000

(성립전_3추)학교급식환경개선(기구) : 

16,158,000원 * 1교 =
16,158,000

(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비지원 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_3추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

운영 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자운영 : 

4,641,000원 * 1교 =
4,641,000

(성립전_3추)유치원방과후시간제강사인건비 : 

12,672,000원 * 1교 =
12,672,000

방학중방과후과정혼합급식개선지원 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)학교방역긴급지원 : 750,000원 * 

1교 =
750,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)과학실환경개선비 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)유치원교수학습활동지원 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)초등돌봄교실환경개선 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

3.기타이전수입 46,227 48,204 -1,977

1.학교회계간이전수입 46,227 48,204 -1,977

1.학교발전기금전입금 2,000 0 2,000

1.학교발전기금전입금 2,000 0 2,000
(성립전_3추)학교발전기금(풀뿌리마을학교사

업)전출금 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

2.다른학교회계전입금 44,227 48,204 -3,977

1.다른학교회계전입금 44,227 48,204 -3,977 마룡초교직원급식비 : 548,000원= 548,000

임피중교직원급식비 : -1,832,000원= -1,832,000

대성중교직원급식비 : -3,990,000원= -3,990,000

대성중무상급식지원 : 1,297,000원= 1,297,000

2.자체수입 15,083 16,851 -1,768

1.학부모부담수입 13,146 15,652 -2,506

1.수익자부담수입 13,146 15,652 -2,506

1.급식비 13,146 15,652 -2,506

1.급식비 13,146 15,652 -2,506 교직원급식비 : -2,506,450원= -2,506,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 1,937 1,199 738

1.사용료및수수료 126 79 47

1.사용료및수수료 126 79 47

1.사용료 126 79 47 사용료 : 47,000원*1식= 47,000

2.자산수입 8 0 8

1.자산매각대 8 0 8

1.자산매각대 8 0 8 자산매각대금 : 8,000원*1식= 8,000

3.기타행정활동수입 1,803 1,120 683

1.이자수입 1,183 500 683

1.이자수입 1,183 500 683 예금이자 : 683,000원*1식= 683,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 620 620 0

1.기타행정활동수입 620 620 0

3.기타수입 7,891 7,891 0

1.전년도이월금 7,891 7,891 0

1.순세계잉여금 7,891 7,891 0

1.순세계잉여금 7,891 7,891 0

1.순세계잉여금 7,891 7,891 0

세입합계 693,850 616,238 77,612
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,960 8,080 -120

1.교직원 복지 및 역량강화 7,960 8,080 -120

1.교직원역량강화 6,800 6,920 -120

1.[초]직무연수 3,400 3,520 -120

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 300 420 -120 컨설팅강사비 : -120,000원= -120,000

3.교육운영비 900 900 0

2.[초](목적)SWAI교육학교중심교사연수3,000 3,000 0

1.운영수당 1,940 1,940 0

2.교육운영비 910 910 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.[초](목적)성장평가지원실행연수운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.교직원복지 1,160 1,160 0

1.[초]교직원문화행사 1,160 1,160 0

1.교육운영비 720 720 0

2.일반업무추진비 440 440 0

2.학생복지/교육격차 해소 243,115 218,086 25,029

1.급식 관리 178,379 156,496 21,883

1.학교급식운영 178,379 156,496 21,883

1.[초]조리사인건비 480 726 -246

1.무기계약직원인건비 0 486 -486 (학)초과근무수당 : -486,000원= -486,000

2.맞춤형복지비 480 240 240
(성립전_3추)폐암건강검진비 : 120,000원

*2명=
240,000

2.[초]급식재료구입비 129,060 133,196 -4,136

1.급식용식재료비 129,060 133,196 -4,136 급식용식재료비 : -5,703,000원= -5,703,000

(성립전_3추)급식용식재료비 : 1,567,000

원*1식=
1,567,000

4.[초]급식운영비 22,549 14,726 7,823

1.일반수용비 16,329 7,726 8,603 (학)급식실소수선비 : 210,300원*10회= 2,103,000
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2022학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정
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(학)급식실청소용역비 : 200,000원*1식= 200,000

급식소모품구입 : 80,000원*10종= 800,000

환기시설개선비 : 5,500,000원*1식= 5,500,000

2.연료비 6,220 7,000 -780 가스비 : -780,000원= -780,000

5.[초]급식기구확충비 17,773 2,215 15,558

1.비품구입비 17,773 2,215 15,558 (학)급식기구구입 : -600,000원= -600,000

(성립전_3추)(목적)급식기구구입 : 

2,693,000원*6대=
16,158,000

6.[초]대체인건비 5,795 2,911 2,884

1.기간제직원인건비 5,666 2,782 2,884 (학)조리원대체인건비 : -417,000원= -417,000

(성립전_3추)(목적)대체인건비 : 

1,074,000원*1식=
1,074,000

(성립전_3추)(목적)대체인건비 : 

1,536,710원*1식=
1,537,000

(성립전_3추)(목적)대체인건비 : 690,000

원*1식=
690,000

2.기간제직원법정부담금 129 129 0

7.[초](목적)급식차량운영 2,722 2,722 0

1.일반수용비 1,822 1,822 0

2.연료비 300 300 0

3.기타공공요금 600 600 0

2.보건관리 28,866 25,525 3,341

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,546 18,205 3,341

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,280 1,380 -100

1.학생복지비 1,280 1,380 -100 정서행동프로그램운영비 : -100,000원= -100,000

3.[초]보건실운영 4,661 4,691 -30

1.일반수용비 2,600 2,200 400
(성립전_3추)(목적)코로나방역소독 : 

200,000원*2회=
400,000

2.운영수당 255 875 -620
교직원심폐소생술교육강사비 : -320,000원

=
-320,000

학생심폐소생술강사비 : -300,000원= -300,000

3.교육운영비 990 700 290 보건교육연수 : -60,000원= -60,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)(목적)방역운영물품구입 : 

50,000원*7회=
350,000

4.학생복지비 816 816 0

5.비품구입비 0 100 -100 비품구입 : -100,000원= -100,000

4.[국고][초]흡연예방교육운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]코로나19방역활동도우미 14,805 11,334 3,471

1.기간제직원인건비 9,358 10,297 -939 방역활동도우미인건비 : -939,000원 = -939,000

2.운영수당 4,640 0 4,640 방역활동자원봉사자수당 : -1,000원= -1,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자수당 : 

1,547,000원*3명=
4,641,000

3.기간제직원법정부담금 807 1,037 -230 방역활동도우미법정부담금 : -230,000원= -230,000

2.학교환경위생관리 7,320 7,320 0

1.[초]먹는물관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.[초]공기질측정 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.[초]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학생복지 35,870 36,065 -195

1.학생복지운영 35,870 36,065 -195

1.[초]학생교과서구입 5,233 5,428 -195

1.교육운영비 5,233 5,428 -195 교과서구입 : -33,000원= -33,000

특수교과서구입 : -162,000원= -162,000

2.[초]통학차량(임차)운영 6,347 6,347 0

1.일반수용비 4,847 4,847 0

2.무기계약직원법정부담금 1,500 1,500 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 24,290 24,290 0

1.무기계약직원인건비 21,672 21,672 0

2.맞춤형복지비 550 550 0
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3.무기계약직원법정부담금 2,068 2,068 0

3.기본적 교육활동 84,606 80,768 3,838

1.교과 활동 62,936 51,198 11,738

1.교과활동지원 26,276 23,928 2,348

1.[초]학습준비물구입 4,260 4,070 190

1.교육운영비 4,260 4,070 190 이지에듀넷이용료 : 190,000원*1년= 190,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,666 2,808 -1,142

1.교육운영비 1,666 2,808 -1,142
교사용교과서(지도서)구입 : -1,142,000원

=
-1,142,000

3.[초]보결수업관리 1,480 1,180 300

1.운영수당 1,480 1,180 300 보결수당지급 : 10,000원*30회= 300,000

4.[초]기초학력지도 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,488 7,488 0

2.교육운영비 430 430 0

3.목적사업업무추진비 82 82 0

5.[초]학습도움닫기 10,870 7,870 3,000

1.운영수당 3,870 3,870 0

2.교육운영비 7,000 4,000 3,000
(성립전_3추)교과보충수업자료구입 : 

50,000원*10종*6회=
3,000,000

2.과학 교과활동 12,050 1,550 10,500

1.[초]교과운영 12,050 1,550 10,500

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.비품구입비 10,500 0 10,500 과학실환경개선비품비 : 500,000원*1대= 500,000

(성립전_3추)과학실환경개선비품비 : 

5,000,000원*2대=
10,000,000

3.체육 교과활동 2,820 5,920 -3,100

1.[초]교과운영 2,820 5,920 -3,100

1.운영수당 0 1,600 -1,600 체험활동강사료(수영) : -1,600,000원= -1,600,000

2.교육운영비 2,120 3,620 -1,500 체험활동(수영) : -590,000원= -590,000

체험활동차량비(수영) : -650,000원= -650,000

교육용폼 : -60,000원= -60,000
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(역도) 운영장비 운반비 : -100,000원= -100,000

(역도) 운영물품 구입 : -100,000원= -100,000

3.비품구입비 700 700 0

4.예술 교과활동 500 1,000 -500

1.[초]교과운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 0 500 -500 비품구입비 : -500,000원= -500,000

5.외국어 교과활동 3,950 4,685 -735

1.[초]교과운영 3,950 4,685 -735

1.운영수당 2,640 2,720 -80 영어캠프강사비 : -80,000원= -80,000

2.교육운영비 1,310 1,965 -655 영어체험학습중식비 : -340,000원= -340,000

영어캠프학생간식 : -315,000원= -315,000

6.특수교육교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]특수방과후활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

7.유치원 교과활동 15,540 12,315 3,225

1.[유]교과운영 11,742 10,079 1,663

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,160 1,460 -300 학부모강사비 : -300,000원= -300,000

3.교육운영비 9,782 7,819 1,963 각종행사운영 : -500,000원= -500,000

교재교구구입 : 264,300원*10종= 2,643,000

현장체험차량임차료 : -180,000원= -180,000

4.일반업무추진비 200 200 0

2.[유]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[유]누리과정지원 3,598 2,036 1,562

1.교육운영비 3,598 2,036 1,562
(성립전_3추)체험비및기타경비 : 15,620원

*10종*10회=
1,562,000

2.창의적 체험활동 21,670 29,570 -7,900
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예산액
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1.자율활동 11,770 12,770 -1,000

1.[초]학생회활동지원 3,250 4,250 -1,000

1.교육운영비 3,250 4,250 -1,000
학생자치활동운영물품 : 50,000원*2회*20

종=
2,000,000

학급특색활동 : -3,000,000원= -3,000,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

4.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,100 4,100 0

2.교육운영비 900 900 0

5.[초]학교스포츠클럽운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 8,560 14,630 -6,070

1.[초]수학여행 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]현장학습 7,360 13,430 -6,070

1.운영수당 0 600 -600 숲체험강사비 : -600,000원= -600,000

2.교육운영비 7,360 12,830 -5,470 차량임차료 : -270,000원= -270,000

체험활동경비(학생) : -4,266,000원= -4,266,000

체험활동경비(교사) : -934,000원= -934,000

3.동아리활동 1,340 2,000 -660

1.[초]동아리활동 1,340 2,000 -660

1.학생복지비 1,340 2,000 -660 창체동아리운영 : -660,000원= -660,000

4.진로활동 0 170 -170

1.[초]진로체험활동 0 170 -170

1.교육운영비 0 170 -170 진로적성검사지구입 : -170,000원= -170,000

4.선택적 교육활동 114,422 85,083 29,339
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1.방과후학교 운영 108,457 78,923 29,534

1.방과후학교운영 31,770 32,200 -430

1.[초]특기적성교육 2,000 4,800 -2,800

1.운영수당 2,000 4,800 -2,800 (학)강사수당 : -2,800,000원= -2,800,000

2.[초]농어촌방과후학교운영 11,770 11,400 370

1.운영수당 10,976 10,976 0

2.교육운영비 750 380 370 (성립전_3추)진단키트 : 6,000원*50개= 300,000

(성립전_3추)손세정제 : 5,000원*14개= 70,000

3.기간제직원법정부담금 44 44 0

3.[초](보조)어울림방과후학교프로그램운영5,000 5,000 0

1.운영수당 4,992 4,992 0

2.교육운영비 8 8 0

4.[초](보조)농어촌방과후음악프로그램운영5,000 5,000 0

1.운영수당 4,992 4,992 0

2.교육운영비 8 8 0

5.[초]풀뿌리마을학교운영 8,000 6,000 2,000

1.운영수당 5,796 5,796 0

2.교육운영비 2,204 204 2,000
(성립전_3추)(발전기금전입)운영물품구입

 : 50,000원*10종*4회=
2,000,000

2.돌봄교실운영 36,488 20,096 16,392

1.[초]돌봄교실운영 19,300 11,460 7,840

1.운영수당 7,680 5,760 1,920
(성립전_3추)프로그램운영 강사수당 : 

32,000원*60차시=
1,920,000

2.교육운영비 10,420 5,700 4,720
(성립전_3추)교육용품 구입 : 94,400원*10

종*5월=
4,720,000

3.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)학생용책걸상구입 : 100,000

원*12개=
1,200,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,188 8,636 8,552

1.무기계약직원인건비 14,858 7,071 7,787 (성립전_3추)기본급 : 4,743,000원*1식= 4,743,000

(성립전_3추)근속수당 : 468,000원*1식= 468,000

(성립전_3추)급식비 : 711,000원*1식= 711,000

(성립전_3추)가족수당 : 240,000원*1식= 240,000
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(성립전_3추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_3추)정기상여금 : 225,000원*1식= 225,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,580 815 765 (성립전_3추)법정부담금 : 765,000원*1식= 765,000

3.유치원방과후과정운영 40,199 26,627 13,572

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 10,400 10,400 0

1.운영수당 10,400 10,400 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,560 5,560 0

1.교육운영비 5,560 5,560 0

3.[유]유치원방과후강사인건비지원 20,640 7,968 12,672

1.무기계약직원인건비 15,552 7,968 7,584
(성립전_3추)방과후시간제강사인건비 : 

1,264,000원*6월=
7,584,000

2.운영수당 5,088 0 5,088
(성립전_3추)방학중시간제강사수당 : 

1,696,000원*3월=
5,088,000

4.[유]누리과정방과후과정지원 1,799 1,199 600

1.교육운영비 1,799 1,199 600 (성립전_3추)간식비 : 30,000원*20회= 600,000

5.[유]유치원방과후과정지원 1,800 1,500 300

1.교육운영비 1,800 1,500 300 (목적)방학중혼합급식비 : 15,000원*20회= 300,000

2.독서활동 5,165 5,360 -195

1.독서활동운영 5,165 5,360 -195

1.[초]도서구입 4,360 4,360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 805 1,000 -195

1.교육운영비 805 1,000 -195 도서관 운영비 : -195,000원= -195,000

3.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]위탁교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 300 300 0
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1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 116,648 102,878 13,770

1.교무업무 운영 5,490 5,680 -190

1.교무학사운영 5,490 5,680 -190

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,140 3,140 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]환경정리 1,350 1,540 -190

1.일반수용비 1,350 1,540 -190
각종현황판 및 실내환경구성 : -190,000원

=
-190,000

2.생활지도운영 6,228 6,228 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 4,036 4,036 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

2.[초]안심알리미서비스 1,716 1,716 0

1.일반수용비 1,716 1,716 0

3.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 1,192 1,192 0

1.[초]안전교육 1,192 1,192 0

2.교육운영비 1,192 1,192 0
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3.연구학교 운영 41,820 41,820 0

1.연구학교운영 41,820 41,820 0

1.[초]어울림학교운영 28,820 28,820 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

2.운영수당 2,880 2,880 0

3.교육운영비 19,080 19,080 0

4.목적사업업무추진비 460 460 0

2.[초]인공지능(AI)선도학교운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 6,930 6,820 110 AI교구구입 : 110,000원*1종= 110,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 3,790 3,900 -110 태블릿PC구입 : -600,000원*1대= -600,000

태블릿PC 충전보관함구입 : 490,000원*1대

=
490,000

4.학습지원실 운영 2,950 3,150 -200

1.방송실운영 200 400 -200

1.[초]방송실운영 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200 방송장비수리 : -200,000원= -200,000

2.정보화실운영 2,750 2,750 0

1.[초]학교정보화지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]정보화업무 운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,050 1,050 0

5.교육여건 개선 60,160 46,000 14,160

1.교육환경개선 60,160 46,000 14,160

1.[초]PC구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

2.[초]교실환경개선 14,160 0 14,160
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 210 0 210 학생용태블릿PC케이스 : 10,000원*21대= 210,000

2.비품구입비 13,950 0 13,950 학생용태블릿PC : 450,000원*21대= 9,450,000

태블릿PC보관함 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

교실청소기 구입 : 500,000원*6대= 3,000,000

3.[초](목적)맞춤형원격수업환경구축지원40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0

6.학교 일반운영 127,099 121,343 5,756

1.학교기관 운영 43,576 45,254 -1,678

1.부서기본운영 32,314 33,614 -1,300

1.[초]교장실운영 8,160 8,160 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 3,760 3,760 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,094 13,994 -900

1.일반수용비 8,730 9,630 -900 사무용기기유지보수비 : -200,000원= -200,000

교직원연수여비 : -700,000원= -700,000

2.여비 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 64 64 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 11,060 11,460 -400

1.기간제직원인건비 0 400 -400 초과근무수당 : -400,000원= -400,000

2.일반수용비 3,400 3,400 0

3.여비 7,200 7,200 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 11,262 11,640 -378

1.[유]유치원운영 11,262 11,640 -378
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,265 5,265 0

2.전기요금 3,122 2,500 622 전기요금 : 311,000원*2회= 622,000

3.여비 1,000 1,000 0

4.우유급식비 314 314 0

5.학생복지비 100 100 0

6.비품구입비 1,461 2,461 -1,000 자료장 등 구입 : -1,600,000원= -1,600,000

(성립전_3추)(목적)교사용태블릿PC구입 : 

600,000원*1대=
600,000

2.시설 장비 유지 81,823 74,389 7,434

1.학교시설장비유지 81,823 74,389 7,434

1.[초]공공요금및제세공과금 22,410 21,120 1,290

1.전기요금 10,890 9,600 1,290 전기요금 : 1,290,000원*1월= 1,290,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 5,520 5,520 0

2.[초]연료비 250 250 0

1.연료비 250 250 0

3.[초]시설관리용역 6,554 6,554 0

1.일반수용비 6,554 6,554 0

4.[초]시설일반관리 6,864 7,664 -800

1.일반수용비 6,864 7,664 -800 일용인부임 : -800,000원= -800,000

5.[초]화장실관리 2,528 2,528 0

1.일반수용비 2,528 2,528 0

6.[초]당직관리 2,904 2,640 264

1.일반수용비 2,904 2,640 264 무인기계경비용역료 : 66,000원*4월= 264,000

7.[초]청소원인건비 19,194 19,754 -560

1.기간제직원인건비 16,672 17,232 -560 연차수당 등 : -560,000원*1식= -560,000

2.교직원복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,972 1,972 0

8.[초]시설관리원인건비 21,119 13,879 7,240
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 18,699 11,459 7,240 기본급 : 560,000원*1식= 560,000

(성립전_3추)기본급 : 1,380,000원*4월= 5,520,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*4월= 560,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*1회= 600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,870 1,870 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 693,850 616,238 77,612
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